K-334

Total Pages: 4 Roll No.

MAHI-502

HISTROY OF THE WORLD: 1789 TO 1945

विश्व का इतिहास: 1789 से 1945 तक

MA History (MAHI)

1st Semester Examination, 2023 (Dec.)

Time: 2 Hours Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट: यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 19 = 38)$

नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Women played an Important role in French revolution, Discuss.

फ्रांसीसी क्रांति में महिलाओं ने महत्त्वपूर्ण भूमिका निभाई, चर्चा करें।

2. How far was the French revolution successfull in creating a new political culture?

फ्रांसीसी क्रांति नई राजनीतिक संस्कृति के निर्माण में कहाँ तक सफल रही?

3. Evaluate the process of industrialization in France and Germany in the 19th century.

19वीं सदी में फ्रांस और जर्मनी में औद्योगीकरण की प्रक्रिया का मुल्यांकन करें। **4.** Nationalism is probably the least important of the reasons for unification, Discuss with reference to Germany and Italy.

एकीकरण के कारणों में राष्ट्रवाद संभवत: सबसे कम महत्त्वपूर्ण है, जर्मनी और इटली के संदर्भ में चर्चा करें।

5. Analize the factors responsible for the Great Depression of 1929.

1929 की महामंदी के लिए उत्तरदायी कारकों का विश्लेषण कीजिए।

SECTION-B/(खण्ड-ख) (Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×8=32)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Discuss imperialism in the context of modernity.
 आधिनकता के संदर्भ में साम्राज्यवाद पर चर्चा करें।

2. What was the impact of the Bolshevik Revolution on Russia. बोल्शेविक क्रांति का रूस पर क्या प्रभाव पड़ा?

3. Give a short account of the rise and growth of Fascism in Italy.

इटली में फासीवाद के उदय और विकास का संक्षिप्त विवरण दीजिए।

Analyse the causes of the first World War.
 प्रथम विश्व युद्ध के कारणों का विश्लेषण कीजिए।

5. What were the three Goals of New Deal?

नई डील नीति के तीन लक्ष्य क्या थे?

6. Write a note on the third state in French revolution. फ्रांसीसी क्रान्ति में तीसरी स्टेट पर टिप्पणी लिखिए।

7. What does it mean by Nazism? discuss Adolf Hitler.

नाज़ीवाद का क्या मतलब है? एडॉल्फ हिटलर के बारे में चर्चा करें।

8. What were the the causes of second World War? Discuss. द्वितीय विश्व युद्ध के क्या कारण थे? चर्चा करें।